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În fața etapei cu numărul trei din 
Superligă, fotbalul românesc profesionist 
are, deja, parcurse, și câteva meciuri în 
competițiile continentale inter-cluburi, 
acolo unde este reprezentat, după 
cum prea bine cunoaștem, de FCSB în 
preliminariile UEFA Champions League, 
de CFR Cluj în preliminariile UEFA Europa 
League, și de Universitatea Craiova și 
Universitatea Cluj în preliminariile UEFA 
Conference League.

Nu voi insista acum și aici pe rezultatele 
obținute, până în acest punct al 
respectivelor trasee continentale, unde 
FCSB și CFR Cluj și-au obținut deja 
calificarea, fiecare dintre ele în turul 
secund al competițiilor precizate mai sus, 
iar cele două “Universități”, din Craiova, 
respectiv Cluj, abia și-au jucat meciurile 
tur din aceeași fază a Conference League. 
Este destul timp și pentru o analiză atentă 
a “drumurilor europene” ale echipelor 

noastre, drumuri pe care, evident, ni le 
dorim cât mai lungi.

Aș dori doar să subliniez cât de 
importante sunt aceste prezențe 
în cupele europene pentru fotbalul 
românesc, din toate punctele de 
vedere, plecând de la contactul cu 
reprezentantele altor competiții naționale 
și până la verificarea propriilor posibilități 
în vederea pătrunderii către grupele 
principale, pentru a ajunge la “masa 
bogaților”, așa cum se tot spune prin 
tribune și nu numai acolo. În alți termeni, 
să spunem că acolo unde sunt și mari 
recompense financiare, așa cum, cel mai 
recent exemplu, s-au petrecut lucrurile 
în sezonul trecut, cu clubul FCSB, al cărui 
parcurs pe tabloul principal din UEFA 
Europa League a fost unul excepțional, 
atât din punct de vedere sportiv, cât și 
material.

Altfel, revenind la Superliga României, 
această etapă a treia, de care am amintit 
în debutul acestui text, oferă meciuri 
extrem de echilibrate, ca și în primele 
două runde.

Vom avea astfel și “derby”-ul european 
dintre Universitatea Craiova și “U” Cluj, 
dar și meciul dintre cele mai recente 
campioane, FCSB, triumfătoare în 
anii 2024 și 2025, și Farul Constanța, 
învingătoare în Superligă la finalul 
sezonului 2022-2023. Și, dacă tot 
am amintit de echipele noastre din 
cupele continentale, să spunem că 
un meci foarte interesant va fi și cel 
dintre vicecampioana CFR Cluj și nou 
promovata FC Argeș.

Tuturor celor 16 echipe ale Superligii le 
doresc mult succes!

Să auzim numai de bine!
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FEATURE

SUPERLIGA     
Cifrele etapei a doua
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la 
finalul etapei a doua a sezonului 2025-2026 în SuperLiga României.

Primul gol în SuperLigă: Yassine Zakir, Dragoș Huiban (FC Metaloglobus București), Leard 
Sadriu (FC Argeș), Elio Capradossi (Universitatea Cluj), Rafael Paulinho (Oțelul Galați), Patrick 
Dulcea, Raul Rotund  (Unirea Slobozia), Jozef Dolný (FK Csikszereda Miercurea Ciuc)

Ianis Stoica – golul nr. 250 marcat de FC Hermannstadt în principala competiție internă.

Alexandru Ișfan (Farul Constanța) – golul nr. 10 în SuperLigă.

Debutanți în SuperLigă: Pavlo Isenko, Assad Al-Hamlawi, David Matei (Universitatea Craio-
va), Claudiu Stancu, Ionuț Petriu (FC Argeș), Elio Capradossi (Universitatea Cluj), Vadim 
Murria, Rafael Paulinho, Dan Neicu, Denis Bordun (Oțelul Galați), Lars Kramer (FC Rapid), 
Patrick Dulcea (Unirea Slobozia), Alpar Gergely (FK Csikszereda Miercurea Ciuc)

CIFRE ROTUNDE JUCĂTORI 

Tommi Jyry (Petrolul Ploiești) – meciul nr 50 în SuperLigă 

Elvir Koljic (FC Rapid) – meciul nr. 150 în SuperLigă

Dan Petrescu (antrenor CFR 1907 Cluj) - remiza nr. 100 în SuperLigă

CIFRE ROTUNDE ARBITRI

Viorel Flueran – meciul nr. 50 SuperLigă

Iulian Călin – meciul nr. 150 SuperLigă

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a doua
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal  prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. 
Iată cum arată echipa ideală a etapei a doua:

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Ottó Hindrich

Christ Kouadio Charles Petro

Elias Charalambous

Mihnea Rădulescu

Karlo Muhar

Florin Tănase

Florin Purece

Răzvan Tănasă 

Adnan Aganović

Elio Capradossi Cristian Ganea

CFR 1907 CLUJ

METALOGLOBUS BUCUREȘTI FC BOTOȘANI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

CFR 1907 CLUJ

FCSB

UNIREA SLOBOZIA

FARUL CONSTANȚA

UNIREA SLOBOZIA

UNIVERSITATEA CLUJ FARUL CONSTANȚA

A avut șase intervenții extraordinare, demonstrând că 
rămâne prima variantă pentru poarta ardelenilor.

A făcut excelent ambele faze de joc. 
A contribuit la cele două reușite ale 

bucureștenilor.

A avut o prestație solidă în centrul defen-
sivei moldovenilor, care a terminat meciul 

fără gol încasat. 

Roș-albaștrii s-au impus pe stadionul Ilie Oană ca urmare 
a unei prestații solide. Cu un plus pentru repriza secundă, 

când au pus multă presiune pe adversari.

A acoperit foarte bine întreg flancul drept. A înscris primul 
său gol pentru Universitatea.

Are un început de sezon remarcabil. A oferit pasa decisivă 
pentru reușita lui Postolachi.

A marcat golul care le-a adus roș-albaștrilor prima victorie 
din acest sezon. A fost a 103-a reușită a sa în SuperLigă, 

iar Petrolul a 30-a echipă în poarta căreia a înscris.

A contribuit la succesul ialomițenilor cu un gol și o pasă 
decisivă.

A înscris de două ori, contribuind decisiv la succesul 
dobrogenilor cu Oțelul.

Veteranul ialomițenilor a reușit o dublă și a ajuns la 27 de 
goluri marcate în SuperLigă.

A avut un debut perfect: a marcat golul care 
le-a adus clujenilor un punct.

A consumat multă energie pe durata 
partidei. Și-a trecut în cont și o pasă 

decisivă.

FCSB





La 1-0, tata trage aer în piept şi încearcă 
un zâmbet. Nu reuşeşte. Voia să mă 
încurajeze, am înţeles. Zice ceva de Lung 
care, istovit, îşi schimbă mănuşile. Trage 
de timp, aiurea. Aiurea zic şi eu „Cred că 
Păunescu, dacă a venit, e la oficială, altfel 
striga galeria ceva”, tata nu e atent. „Deliu 
e prea temător”, zice. „Ce să le faci, nu vezi 
că...”, recunosc eu cât e de grav. Dar nici 
să-l supăr şi nici să recunosc nu vreau pe 
de-a-ntregul. Şi atunci, zice el, aplecându-
şi capul, complet albit, pe umărul meu 
stâng, o secundă, aproape nevenindu-i să 
creadă ce spune. „Nu avem nicio şansă.” 
Niciodată nu mai spusese asta şi nici 
n-avea s-o mai spună vreodată. Niciodată. 
„Nu ştiu cum scăpăm azi.” „Scăpăm, tată...”

E 2-0 foarte repede. Apoi au o bară, altă 
bară. Majestatea Sa, Jenei, ridică o palmă. 
Dincolo, Deliu, colegul tatei, e o pată 
alb-albastră de nedesluşit. Jenei împinge 
aerul cu teamă. E destul. E destul? Bölöni 
trăzneşte bara din stânga lui Lung, Adrian 
Popescu se aruncă disperat la Lăcătuş, 
ratează, Mănăilă faultează, noroc că nu 
se dă penalty, Piţurcă se duce glonţ 
să reia totuşi centrarea, Lung scoate şi 
se prăbuşeşte. Steaua e o aritmetică, e 

un divizion cu misiune de îndeplinit şi 
se învârte în jurul Craiovei, apoi printre 
rândurile ei, le desface, le încurcă şi tot 
timpul mingea aleargă, telecomandată. 
Irimescu se ciocneşte de Tudorel Stoica 
şi răbufneşte. Face ce simţeam toţi 
că trebuie făcut. Sare la bătaie, vine şi 
Lăcătuş, Irimescu îl împinge scurt şi-l 
doboară, îl caută pe Stoica, iar căpitanul 
Stelei, ironic, îi arată cu degetul tabela...

Mai e un pic. Ziua cea mai lungă 
a Craiovei se apropie de capăt. E tot 
2-0 şi omul grizonat ordonă încă un 
atac. Rezistăm şi vine momentul de 
graţie: puştiul care în autocar îşi lipea 
zulufii de parbriz (are însă 20 şi ceva 
de ani, totuşi) interceptează de lângă 
Bărbulescu. Înaintează, fentează uluitor, 
Bumbescu iese din dispozitiv, iar Mihăiţă 
Stănescu, aşa îl cheamă, vine din „C”, 
de la Constructorul TCI Craiova, îi trece 
mingea printre picioare! Uaau! Belodedici, 
surprins, tatonează, dar Mihăiţă îl 
întoarce, stânga-dreapta, apoi schimbă 
piciorul pune mingea pe stângul şi 
trage, Duckadam e bătut la colţul lung, 
dar plonjează. Bară! Bară, tată! Bară... Nu 
s-a terminat. Asta n-a fost tot. pentru 
că, repliindu-se spre centrul terenului, 
Mihăiţă ajunge pentru o clipă în dreptul 
băncii Stelei. Jenei e acolo, la un metru şi îl 
văd de sus, din tribună, pe puştiul nostru 
cum întoarce brusc capul. În aceeaşi 
fracţiune, Jenei ridică braţele şi-l aplaudă: 
„Cum te cheamă, băiete?”

...Acum se termină. Mai e un minut 
şi Steaua desface iar evantaiul, o pasă, 
două, zece, o sută la rând. Roiul se 
coagulează, dar Jenei pulverizează încet 
aerul: ajunge! Şi-i aplaudă, acum, pe-ai 
lui. Craiova are genunchii pe pământ. Nu 
ştie şi nu ştim ce s-a întâmplat. Tata nu 
vorbeşte. La autocar se îmbrăţişează iar 
cu Deliu. Irimescu trece printre noi, cu o 
geantă uriaşă pe umăr. Mănăilă, Lung, 
Bâcu, apoi Mihăilă urcă şi el. Autocarul 
aprinde farurile. E frig. Pleacă? Le fac cu 
mâna. Îmi răspund câţiva. Din umbră se 
desprinde silueta lui Jenei, într-un palton 
lung, impecabil. Are o strălucire calmă. 

CRONICĂ

O după-amiază cu Emerich Jenei (II)
  Material realizat de Marius Mitran
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pare actor. Autocarul mai pufăie o dată 
uşa din faţă. Jenei intră un pas pe scară. 
Aud „Bravo, băieţi! Steaua vă ţine pumnii. 
Bravo, puştiule, drum bun în Oltenia!”. Se 
retrage. Pleacă şi autocarul. Plecăm şi noi. 
A fost ziua în care am văzut cea mai bună 
echipă din lume, cel mai bun joc şi pe 
inventatorul invenţiei, cel care părea actor, 
deşi era rege.

P.S. De fiecare dată când vorbesc cu 
actorul de atunci, Emerich Jenei îmi tot 

spune că în viaţă trebuie să-ţi pese de 
jocul tău, de destinul tău. „Cum a fost 
în ziua aceea, domnule Jenei?” „Nu mai 
ştiu. Dar nu dirijam! Le spuneam că nu 
ne interesează ce face adversarul şi că 
pe adversar trebuia să-l intereseze ce 
facem noi...” „Şi ce făceaţi de jucaţi aşa cu 
noi, care nu mai respiram?” „Jucam de 
plăcere, Marius dragă. Şi nici nu alergam. 
Doar mingea alerga. Noi o vrăjeam să ne 
asculte... Chiar ţi-a plăcut ziua aia?” „Nu 
mi-a plăcut, m-a îmbătrânit...”




